

Số: 93/KH-TH

Hùng Tiến, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-PGDĐT, ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Phòng GD&ĐT về Hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo năm 2023;

Trường tiểu học Hùng Tiến xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch của Phòng GD&ĐT về kế hoạch hoạt động hè năm 2023; Phối hợp với chính quyền địa phương, đoàn thể địa phương, với gia đình học sinh để quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè, góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức vì cuộc sống với tinh thần “Vì đàn em thân yêu”. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thiếu nhi; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè 2023.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của huyện hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè, đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp đối tượng theo từng khối học. Tập trung quan tâm những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo trong xã.

- Huy động mọi nguồn lực và CSVN tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi, nhi đồng, tạo phong trào thi đua sôi nổi, tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thiếu niên, nhi đồng phát triển toàn diện.

- Phối hợp với Đoàn xã làm tốt các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng. Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm sau hè.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số*”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.

3. Phạm vi triển khai: 100% học sinh trường tiểu học Hùng Tiến.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Phát động đội viên, nhi đồng làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước. Tăng cường công tác phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương đội viên, nhi đồng tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”. Liên đội phát động phong trào “Thiếu nhi Hải Phòng - Mỗi ngày một việc tốt” bằng nhiều cách làm, hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi, thường xuyên, liên tục để các em có thói quen làm việc tốt ở mọi lúc, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày của mỗi đội viên, nhi đồng.

- Tổ chức cho học sinh tham gia Lễ thắp nến tri ân do Đoàn xã tổ chức nhân Ngày thương binh, liệt sỹ 27/7; tham gia chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ.

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em, các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Cung cấp cho phụ huynh, học sinh Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605.

- Tích cực tuyên truyền và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông, ...

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng sống

- Tham gia và thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em năm 2023”.

- Phát động phong trào tham gia học bơi cho thiếu nhi, nhi đồng trong dịp hè bằng cách đưa tỷ lệ học sinh biết bơi giao cho các lớp có trách nhiệm nhắc nhở học sinh tham gia các lớp học bơi, các lớp kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước nhất là kỹ năng sống sơ cấp cứu. Tổ chức cho học sinh lớp 3,4,5 trả lời một số câu hỏi tìm hiểu về cách phòng, chống tai nạn đuối nước thường gặp để các em có thêm kiến thức xử lý khi gặp phải.

- Vận động cha mẹ học sinh cho con em tham gia các lớp bồi dưỡng Ngoại ngữ, Tin học, Kỹ năng sống và ứng dụng các kiến thức đã học vào cuộc sống.

- Thành lập Câu lạc bộ chiến sỹ an ninh nhỏ tuổi để thực hiện một số nội

dung nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường, công tác phòng cháy, chữa cháy cho thiếu nhi.

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức tặng quà trẻ em nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023*” và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2023. Kêu gọi các tổ chức, cá nhân tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp 1/6.

- CBQL, GV thường xuyên giữ mối liên hệ với phụ huynh (qua nhóm lớp), chính quyền địa phương để thực hiện tốt công tác quản lý học sinh trong hè.

4. Về ôn tập văn hóa trong hè

- Nhà trường không tổ chức dạy học hè, không dạy trước cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1. Tổ chức cho học sinh tựu trường theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Học sinh diện rèn luyện lại trong hè (có 1 học sinh lớp 3), nhà trường sẽ chỉ đạo giáo viên ôn tập cho học sinh vào tháng 8 và thi lại vào tuần 4/8/2023.

* **Công tác Đội:** Tham gia tập huấn và triển khai thực hiện kế hoạch hè: Đ/c Hoán, Hương (TPT).

- Triển khai kế hoạch: Tuần 1/6/2023.

- Kiểm tra hoạt động hè: Tuần 3/8/2023.

- Tham gia tổng kết hè: /8/2023.

- Các hoạt động lớn cấp huyện (Theo kế hoạch hoạt động hè của huyện).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường bám sát văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn trong hè cho học sinh.

- Chỉ đạo Đoàn đội phối kết hợp tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt hè có hiệu quả. Tổ chức cho học sinh tham gia văn nghệ, rèn luyện TĐTT.

- Tập trung rà soát CSVC nhất là những khu vực không an toàn, có nguy xảy ra tai nạn cho học sinh, chủ động làm tờ trình địa phương có kế hoạch tu sửa chuẩn bị cho năm học mới.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Các bộ phận CM, TPT (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(*đã ký*)

Trần Thị Phước